موافق شهادت صدرالدین عینی، پس از فوت حیرت، منظم ۲۰۰۰ بیت غزل، قصیده، داستان، قطعه و رباعی حیرت را که در دست برادر کوچکتر حیرت و عینی نگاهداری می‌شدند، به کمک احمدجان حمدی نسخه‌برداری نمود. عینی در این باره می‌نویسد: «میرزا عبدالواحد، با خط خود از مجموعه شعرهای حیرت، دو نسخه طیار کرده، یکی را به من داد و دیگری را برای خودش نگاه داشت»^۱.

پس از وفات محمدصدیق حیرت در ۱۵ ربیع‌الثانی سال ۱۳۲۰ هجری (۲۳ ژوئیه سال ۱۹۰۲ م.) نام و شهرت او «واویلابی در بین شاعران جوان، ادبیات‌شناسان و هوسکاران شعر و ادبیات برخاسته در شهر غلغله انداخت... (امیر عبدالاحد) میراث ادبی حیرت را به دست خود درآوردن خواست و این کار را به قاضی کلان بدرالدین فرمود»^۲.

پیدایش و گسترش روزنامه و مجله‌ها و اثرهای ادبی، تاریخی، تعلیمی و امثال آنها به زبانهای ترکی، فارسی، تاتاری، آذربایجانی، روسی و غیره در امارت بخارا، بر منظم هم بی‌تأثیر نمی‌ماند. همه این عوامل و دیگر حوادث پرماجرایی اجتماعی آغاز سده ۲۰ میلادی، به منظم یاری کرد که وی نخست‌رهبر حرکت جدیدی در امارت بخارا گردد.

فعالیت معارف‌پرورانه منظم با گشایش نخستین مکتب جدیدی در ۱۰ ماه شوال سال ۱۳۲۶ هجری (۵ نوامبر سال ۱۹۰۸ میلادی) در بخارا در منزل خود آغاز می‌یابد. او خود در آن منزل به عنوان مدیر و معلم اول، حمدی و مهری معاونان او و عینی ناظر و تدوین‌گر کتابهای تعلیمی برای مکتب‌بچگان کار می‌کنند. ولی آن «مکتب منظم» همگی یک سال فعالیت نکرده، ۱۰ ماه رمضان سال ۱۳۲۷ هجری (۲۶ سپتامبر سال ۱۹۰۹ میلادی) از جانب عوامل ارتجاعی امارت و با وسوسه «قدیمیان» بسته می‌شود.

پس از آن که منظم بستن مکتبش را دید و پس از آن که تا چه اندازه فاجعه‌انگیز بودن نزاعهای مذهبی و قتل‌عام در بین مردم مذهبهای شیعه و سنی را ۱۰-۱۴ ماه محرم سال ۱۳۲۸ هجری (۲۳-۲۷ ژانویه سال ۱۹۱۰ میلادی) در بخارا مشاهده نمود، ماههای فوریه-مارس سال ۱۹۱۰م. او در فکر و مقصد تأسیس سازمانی که بعدها عنوان «تربیه اطفال» را می‌گیرد، می‌شود و با همکاری عینی، حمدی، مهری، میرزا محیی‌الدین منصوراف، فرزندان او- میرزا عظام و عبدالقادر

محمّدالدین‌اف و دیگران قصد سر و سامان دادن به این سازمان می‌شود.

بدعتهای بین اهالی را برداشتن؛ در عاداتها و مراسم، در جشن و عزا، به قدر امکان راه مشروع پیش گرفتن.

۶. از بین اهالی تعصّبهای جاهلانه، نزاعهای مذهبی، رقابتهای و نسبت به همدیگر افتخار و تحقیر دیگری را برهم دادن، برای عملی گرداندن آموزه‌های فوق آماده کردن افکار عمومی».^{۱۱}

بدین ترتیب، در ۲۸ ماه ذوالقعدة سال ۱۳۲۸ هجری قمری (۱۹ نوامبر سال ۱۹۱۰ م. سالشماری کهنه، یا ۲ دسامبر سال ۱۹۱۰ میلادی سالشماری نو)^{*} از جانب

* - تا قبل از انقلاب اکتبر سال ۱۹۱۷ میلادی، تقویم روسیه ۱۳ روز با تقویم رایج در اروپا تفاوت داشت. سال ۱۹۱۸ م. به دستور لنین، سالشماری روسیه مطابق سالشماری اروپا گردید. (ویراستار)

منظم، عینی، حمدی، مه‌ری، محیی‌الدین منصوراف، میرزا عظام محیی‌الدین اف و عبدالقادر محیی‌الدین اف و دیگر اعضای فعال سازمان مخفی «تربیهٔ اطفال» تشکیل می‌یابد و رهبری این سازمان به منظم واگذار می‌گردد.

پس از این منظم، فعالیت معارف‌پروری خویش را رشد داده، با همکاری اعضای فعال سازمان «تربیهٔ اطفال» محیی‌الدین منصوراف، میرزا عظام و عبدالقادر محیی‌الدین اف، میرزا سراج حکیم (میرخان) به تأسیس اولین روزنامه به زبان تاجیکی در حدود امارت بخارا اقدام می‌نماید. شمارهٔ نخستین این روزنامه با عنوان «بخارای شریف» در ۴ ربیع‌الثانی سال ۱۳۳۰ هجری قمری (۱۱ مارس سال ۱۹۱۲ میلادی سالشماری کهنه، یا ۲۴ مارس سال ۱۹۱۲ میلادی سالشماری نو) به طبع می‌رسد و در بین مردم تومانها و روستاها و شهرهای امارت بخارا انتشار می‌یابد. پس از این رهبری سازمان «تربیهٔ اطفال» و عموماً رهبران حرکت جدیدی، در ۱۴ ژوئیه سال ۱۹۱۲ میلادی (۲۷ ژوئیه سال ۱۹۱۲ سالشماری جدید میلادی) به چاپ روزنامه‌ای به زبان ازبکی با نام «توران» شروع می‌نمایند.

کمیته مرکزی فرقه جوان‌بخاریان به واسطه حکومت موقتی روسیه، از امیر عالم‌خان طلب می‌کند که در تمام قلمرو امارت بخارا عفو عمومی اعلام نماید و از تعقیب آزادفکران، از آن جمله جوان‌بخاریان، دست کشد. با این مقصد محی‌الدین منصوراف، منظم و فیض‌الله خواجه‌اف ۶ ماه رجب سال ۱۳۳۵ هجری قمری (۲۹ آوریل سال ۱۹۱۷م. به حساب سالشماری نو) ابتدا در کاگان با میلر ملاقات می‌کند، سپس در هیئت دوازده نفری اعضای کمیته مرکزی فرقه جوان‌بخاریان، به نزد امیر عالم‌خان رفته، خواسته‌های فوق را پیشنهاد می‌نمایند. اما از جانب امیر جواب منفی می‌گیرند.